
Proposta n. 2487 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
 

pag. 1/4 

Atto N. 2232/2023 
 

Oggetto: ID 4584 COMMESSA LAV.23.01 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE DELLE COPERTURE, 
SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI, POSA IN OPERA DI IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO E RELAMPING DEL COMPLESSO SCOLASTICO I.I.S. CALVINO 
ITALO - VIA BORZOLI, 21 - GENOVA - CUP D34D23000870005- CIG A0121597CA. 
APPROVAZIONE SCHEMA BANDO DI GARA RETTIFICATO, DISCIPLINARE DI 
GARA E PROROGA TERMINI DI SCADENZA. 

 
In data 06/10/2023 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile del 
Servizio Edilizia e  nella sua qualità di Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40/2022 del 28/12/2022, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2023-2025, a seguito di parere espresso dalla 
Conferenza metropolitana con delibera n. 2 del 28 dicembre 2022;  
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13.01.2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova". 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 4/2022 del 28/01/2022 “Piano della buona 
amministrazione 2022 - 2024 - Piano triennale prevenzione corruzione e trasparenza”. 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova. 
 
Premesso che, con determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia e Patrimonio di CMGE n. 
2099 del  21 settembre 2023 è stato approvato il Bando di gara e relativi allegati di cui alla 
procedura di gara avente ad oggetto “LAV.23.01 - Interventi di efficientamento energetico 
mediante riqualificazione delle coperture, sostituzione dei serramenti, posa in opera di impianto 
fotovoltaico e relamping del complesso Scolastico I.I.S. Calvino Italo - via Borzoli, 21 – Genova – 
CUP D34D23000870005” 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2487 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
 

pag. 2/4 

Verificato che:  
• è stata valutata l’opportunità di procedere ad una rettifica del Bando di gara, nella voce 

REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE il punto b) iscrizione all’Albo Nazionale Gestori 
Ambientali ex art. 212 del d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., per la seguente categoria e 
classe minimale: Categoria 3 bis - rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche - non 
viene indicata la classe per la categoria 3 bis; Categoria 4 - Raccolta e trasporto di rifiuti 
speciali non pericolosi  Classe F – fino a 3 mila tonnellate, e conseguentemente la rettifica 
del Disciplinare di gara al punto 6.1 REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE, al fine di 
una maggiore specificazione del requisito richiesto dalla legge per l’esecuzione di attività 
previste dal Capitolato speciale di Appalto come non subappaltabili; 

 
Visto e richiamato l’art 92 comma 2 e comma 3  del D.lgs. 36/2023 che testualmente dispone  

I termini di cui al comma 1 sono prorogati in misura adeguata e proporzionale: 

a) se un operatore economico interessato a partecipare alla procedura di aggiudicazione abbia 
richiesto in tempo utile informazioni supplementari significative ai fini della preparazione 
dell’offerta e, per qualsiasi motivo, le abbia ricevute meno di sei giorni prima del termine stabilito 
per la presentazione delle offerte, o, in caso di procedura accelerata ai sensi degli articoli 71, 
comma 3, e 72, comma 6, meno di quattro giorni prima; 

b) se sono apportate modifiche significative ai documenti di gara; 

c) nei casi di cui all’articolo 25, comma 2, terzo periodo. 

3. In caso di proroga dei termini di presentazione delle offerte è consentito agli operatori 
economici che hanno già presentato l’offerta di ritirarla ed eventualmente sostituirla 

 
Ritenuto pertanto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, procedere ad una proroga 
dell’originario termine di presentazione delle offerte previsto dal bando di gara ID.4584, dalle ore 
12.00 del 10 ottobre 2023 alle ore 12:00 del 16 ottobre 2023, con correlativo differimento della 
convocazione della seduta pubblica di apertura delle offerte economiche al giorno 17 ottobre 2023 
alle ore 9:30, restando invariate tutte le altre condizioni di gara, comprese le modalità di 
presentazione dell’offerta, così come indicate nel bando e nel disciplinare di gara; 
 
Visto che, per effetto dell’avvenuta proroga dei termini di cui sopra, l’importo presunto delle spese 
di pubblicazione a carico dell’aggiudicatario di cui al punto VI.3) Informazioni complementari del 
Bando di gara risulta aggiornato a circa € 3.000,00;  
 
Atteso che la Stazione Unica Appaltante ha provveduto alla redazione dello schema di  Bando 
rettificato, schema di disciplinare rettificato e dell’apposito avviso di proroga da pubblicare con le 
stesse modalità del Bando di gara mediante pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana Sez. V, sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della 
Regione Liguria, sul sito informatico della Città Metropolitana di Genova e all’albo pretorio della 
stessa nonché all’albo pretorio del Comune luogo di esecuzione dei lavori e per estratto su un 
quotidiano edizione nazionali e su un quotidiano edizione locale; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Sub-Commissario delegato 
all’Edilizia scolastica attesta di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi anche 
potenziale ai sensi del Piano Anticorruzione della Città metropolitana di Genova e dell’articolo 6 bis 
della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2487 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
 

pag. 3/4 

 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall'art. 6 bis 
della L. 241/1990, e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell'articolo 6, ultimo comma, e dell'articolo 7 del decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è svolta da Cristina Profumo, Responsabile del 
Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 

DISPONE 
 

per i motivi in premesse specificati: 

1) di approvare lo schema di Bando di gara rettificato, lo schema di disciplinare rettificato e 
l’avviso di proroga con correlativo differimento del termine di presentazione offerte alle ore 
12.00 del 16 ottobre 2023  e della convocazione della seduta pubblica di apertura delle 
buste economiche al giorno 17 ottobre 2023 alle ore 9.30, restando invariate tutte le altre 
condizioni di gara; 

2) di demandare alla SUA la pubblicità legale nei modi e nei termini di cui in premessa e 
precisamente sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito informatico 
dell’Osservatorio Contratti Pubblici Regione Liguria, sul sito informatico della Città 
Metropolitana di Genova e all’Albo Pretorio della stessa, per estratto su un quotidiano a 
diffusione nazionale e su un quotidiano a diffusione locale, nonché sull’albo pretorio del 
Comune luogo di esecuzione dei lavori; 

3) di dare atto che lo schema di bando rettificato, lo schema di disciplinare rettificato,  l’avviso 
di proroga, ancorché allegati alla presente determinazione dirigenziale non vengono fatti 
oggetto di pubblicazione, ma saranno resi disponibili ed accessibili contestualmente alla 
pubblicità legale degli stessi; 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2487 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
 

pag. 4/4 

4) di dare atto che ai sensi degli artt. 73 e 36, c. 9, del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 2, c. 6, del DM 
2 dicembre 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 25 gennaio 2017 n. 20, la 
pubblicità legale sarà soddisfatta, mediante pubblicazione dell’avviso di proroga e rettifica 
del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito informatico 
dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione Liguria, sul sito informatico 
della Città Metropolitana di Genova e all’albo pretorio della  stessa nonché all’albo pretorio 
del Comune luogo di esecuzione dei lavori, nonché per estratto su un quotidiano a 
diffusione nazionale e un quotidiano a prevalente diffusione locale; 

 
 
Modalità e termini di impugnazione. 
Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli articoli 119 e 120 del decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine di 
trenta giorni. 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


